
 

Gestione WEB 

 
Al Personale del Centro Servizi per il Coordinamento delle Attività a Supporto della Ricerca: 

Piergiorgio SCARLATO (Responsabile del Centro Servizi) 

Massimo CRESCIMBENE (Responsabile del Settore Comunicazione) 

Tiziana LANZA 

Gemma MUSACCHIO 

Sonia TOPAZIO 

Robert MIGLIAZZA 

Laboratorio Grafica e Immagini 

Daniela RIPOSATI ( Responsabile dell’Ufficio) 

Francesca DI LAURA 

Biblioteche e Beni Culturali  

Anna Grazia CHIODETTI (Responsabile dell’Ufficio e delle Biblioteche) 

Gabriele FERRARA  

Monia MARESCI (Responsabile per i Beni Culturali)  

Filippo Antonio ADAMO 

Elisabetta LENCIONI 

Alessio MAUTONE 

Donatella FAMA’ 

 Centro Editoriale Nazionale  

Francesca DI STEFANO (Responsabile dell’Ufficio)  

Barbara ANGIONI 

Rossella CELI 

 Ufficio Scuole  

Anna DE SANTIS 

Ufficio Valorizzazione e Valutazione della Ricerca 

Antonella CIANCHI (Responsabile dell’Ufficio) 

Viviana VACCHI 

 

Al Personale afferente ad altre Sezioni  

Daniele ANDRONICO 

Mauro AMORE 

Patrizia BATTELLI 

Giuliana D’ADDEZIO  

Mauro Antonio DI VITO  

Maria Valeria INTINI 

Federica LA LONGA  

Mario LOCATI  

 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0007241 del 24/06/2020



 

  

Salvatore MANGIAGLI 

Salvatore MAZZA 

Valeria MISITI 

Manuela NAZZARI 

Giovanna PIANGIAMORE 

Nicola Alessandro PINO 

Vincenzo ROMANO 

Manuela SBARRA 

 

Al Presidente 

Al Direttore Generale 

Ai Direttori di Dipartimento 

Ai Direttori di Sezione 

Al Sig. Andrea OVIS 
 

 

 

Oggetto: Pubblicità atti 
 

 

 

Si notifica in copia l’allegato Decreto del Direttore Generale n. 61/2020 del 12/06/2020 concernente: 

“Organizzazione del Centro Servizi per il Coordinamento delle Attività a Supporto della Ricerca 

dell’Amministrazione Centrale dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia”. 

  

 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0007241 del 24/06/2020



 

 

Decreto  n. 61/2020 

Oggetto: Organizzazione del Centro Servizi per il Coordinamento delle Attività a 

Supporto della Ricerca dell’Amministrazione Centrale dell’Istituto Nazionale di 

Geofisica e Vulcanologia  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

● VISTO il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, concernente la 

costituzione dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 

● VISTO il Decreto legislativo 25 Novembre 2016, n. 218, recante 

“Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell’art. 13 della 

Legge n. 124/2015”; 

● VISTO lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 372/2017 del 9 giugno 2017, come modificata con Delibere del 

Consiglio di Amministrazione n. 424/2017 del 15 settembre 2017 e n. 501/2017 del 21 

dicembre 2017, pubblicato sul Sito WEB istituzionale (Avviso di emanazione pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie generale - n. 27 del 2 febbraio 

2018); 

● VISTO l’art. 14, comma 2, lett. m) del predetto Statuto, il quale prevede che: “Il 

Direttore Generale conferisce gli incarichi ai responsabili delle unità organizzative in 

cui è articolata l’Amministrazione centrale e gli incarichi ai RSA, secondo le modalità 

definite nel ROF””; 

● VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INGV, emanato 

con Decreto del Presidente n. 36/2020 del 22/04/2020, pubblicato sul Sito WEB 

istituzionale e in particolare l’art. 21, comma 1, lett. c) del sopra citato Regolamento, il 

quale stabilisce che: “Presso l’Amministrazione Centrale sono costituiti, inoltre, le 

seguenti unità organizzative: …(omissis) c) Unità organizzativa preposta al 

Coordinamento delle Attività a supporto della Ricerca che si configura come un Centro 

Servizi e al quale è preposto un Responsabile nominato dal Direttore Generale, su 

proposta del Presidente, previa valutazione curriculare del Consiglio di 

Amministrazione”; 

● VISTO il Regolamento del Personale emanato con Decreto del Presidente n. 

118/2018 del 14/5/2018, pubblicato sul Sito WEB istituzionale; 

● VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza, emanato con 

Decreto del Presidente n. 119/2018 del 14/5/2018, pubblicato sul Sito WEB istituzionale; 

● VISTO il Decreto del Presidente n. 315 del 25/07/2016, in esecuzione della 

delibera n. 249/2016, assunta in data 21/07/2016, dal Consiglio di Amministrazione, di 

conferimento dell’incarico di Direttore Generale a far data dal 01/09/2016; 

● VISTO il Decreto del Presidente n. 30/2020 del 30/03/2020 concernente la 

Proroga Incarico Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia 

– Dott.ssa Maria SICLARI; 

● VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’INGV n. 737/2018 del 

30/11/2018, avente ad oggetto il Funzionigramma generale dell’Istituto Nazionale di 

Geofisica e Vulcanologia e il Disciplinare organizzativo dell’Amministrazione Centrale; 



 

2 
 

● VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione dell’INGV n. 9/2019 del 

31/01/2019 e n. 138 del 25/07/2019, aventi a oggetto le modifiche del sopra citato 

Funzionigramma; 

● RILEVATO che il Centro Servizi per il Coordinamento delle Attività a Supporto 

della Ricerca, come risulta dal sopra citato Funzionigramma, costituisce un Centro 

Servizi di supporto al Presidente e alla Direzione Generale;  

● CONSIDERATO che l’art. 2 comma 2 del sopra citato Funzionigramma dispone 

che: “I Centri servizi, i Settori e gli Uffici eseguono le direttive e perseguono gli obiettivi 

definiti dal Direttore Generale e dai Dirigenti delle Direzioni centrali nei quali risultano 

incardinati”; 

● VISTO il Decreto del Presidente n. 349/2018 del 09/11/2018 avente a oggetto la 

Costituzione Ufficio Gestione Dati; 

● VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 41/2019 del 20/03/2019, avente a 

oggetto l’Assegnazione di Personale agli uffici dell’Amministrazione Centrale; 

● VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 50/2019 del 10/04/2019, avente a 

oggetto l’Assegnazione di Personale agli uffici dell’Amministrazione Centrale – 

Integrazione al Decreto n. 41/2019 del 20/03/2019; 

● VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 69 del 14/5/2019 avente a oggetto il 

conferimento dell’incarico di Responsabile del Settore Comunicazione e Divulgazione 

Scientifica dell’INGV; 

● VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Nazionale di 

Geofisica e Vulcanologia n. 236/2019 del 16/10/2019, con la quale è stato individuato il 

Dott. Piergiorgio SCARLATO quale Responsabile del Centro Servizi per il 

Coordinamento delle Attività a Supporto della Ricerca dell’Amministrazione Centrale 

dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia; 

● VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 195/2019 del 13 dicembre 2019, 

avente a oggetto Nomina Responsabile del Centro Servizi per il Coordinamento delle 

Attività a Supporto della Ricerca dell’Amministrazione Centrale dell’Istituto Nazionale 

di Geofisica e Vulcanologia; 

● TENUTO CONTO che si rende opportuno procedere all’organizzazione del 

predetto Centro e quindi di fornire al Responsabile il necessario supporto per le attività 

dello stesso, 

DECRETA 

Art. 1 

 

Afferiscono al Centro Servizi per il Coordinamento delle Attività a Supporto della 

Ricerca (di seguito, per brevità Centro) i seguenti Settori, Uffici: 

 

● Settore Comunicazione, Responsabile Massimo Crescimbene,  

 

e composto dagli uffici e dal personale di seguito indicati: 

- Tiziana Lanza 

- Gemma Musacchio 

- Sonia Topazio 
- Robert Migliazza 



 

3 
 

 

▪ Laboratorio Grafica e Immagini: 

- Daniela Riposati, Responsabile dell’Ufficio 

- Francesca Di Laura 

 

▪ Biblioteche e Beni Culturali: 

- Anna Grazia Chiodetti, Responsabile dell’Ufficio e delle Biblioteche  

- Gabriele Ferrara 

- Monia Maresci, Responsabile per i Beni Culturali  

- Filippo Antonio Adamo  

- Elisabetta Lencioni  

- Alessio Mautone  

- Donatella Famà   

 

▪ Centro Editoriale Nazionale 

- Francesca Di Stefano, Responsabile dell’Ufficio 

- Barbara Angioni 

- Rossella Celi 

 

▪ Ufficio Scuole 

- Anna De Santis  

 

● Ufficio Gestione Dati 

 

● Ufficio Valorizzazione e Valutazione della Ricerca 

- Antonella Cianchi, Responsabile dell’Ufficio 

- Viviana Vacchi, anche per le Convenzioni, Accordi e Seminari 

 

 

Alle suddette attività partecipa, altresì, il seguente personale afferente ad altre Sezioni 

dell’INGV: 

 

- Mario Locati, Sezione di Milano, Ufficio Gestione Dati, Coordinatore 

dell’Ufficio; 

- Giuliana D'Addezio, Sezione Roma 1, Ufficio Scuole, Responsabile dell’Ufficio; 

- Federica La Longa, Sezione Roma 1, Settore Comunicazione; 

- Nicola Alessandro Pino, Osservatorio Vesuviano, Settore Comunicazione; 

- Valeria Misiti, Sezione Roma 1, Settore Comunicazione; 

- Patrizia Battelli, Osservatorio Nazionale Terremoti, Laboratorio di Grafica e 

Immagini; 

- Maria Valeria Intini, Amministrazione Centrale, Convenzioni e Accordi.  

 

Le attività e le mansioni svolte dal personale afferente sono inquadrate in specifici decreti 

e ordini di servizio, in base a quanto previsto dal sopra citato Funzionigramma 

dell’Amministrazione Centrale.  



 

4 
 

L’Ufficio Gestione Dati si avvale della collaborazione di personale afferente alle Sezioni, 

così come previsto da specifico Decreto del Presidente n. 349/2018 citato in premessa. 

Collaborano alle attività del Settore Comunicazione e Divulgazione scientifica i Gruppi 

di Lavoro istituiti nell’ambito dei Dipartimenti Ambiente, Terremoti e Vulcani. 

 

Art. 2 

 

A supporto delle attività del Centro è costituito un Tavolo coordinato dal Responsabile 

del Centro così composto:  

 

- Piergiorgio Scarlato, Primo Ricercatore, Responsabile del Centro, con ruolo di 

coordinamento; 
- Daniele Andronico, Ricercatore, Sezione Osservatorio Etneo, per il supporto alle 

attività inerenti la rete scientifica; 

- Mauro Antonio Di Vito, Primo Ricercatore, Sezione Osservatorio Vesuviano, per 

il supporto alle attività inerenti la rete scientifica; 

- Manuela Nazzari, Ricercatore, Sezione Roma 1, per il supporto alle attività 

inerenti la rete scientifica; 

- Vincenzo Romano, Primo Ricercatore, Sezione Roma 2, per il supporto alle 

attività inerenti la rete scientifica; 
- Salvatore Mazza, Primo Ricercatore, Sezione Osservatorio Nazionale Terremoti, 

per il supporto alle attività inerenti la rete scientifica; 

- Massimo Crescimbene, Responsabile Ufficio Comunicazione, Amministrazione 

Centrale, in rappresentanza del Settore Comunicazione e Divulgazione 

Scientifica; 
- Mario Locati, Coordinatore Ufficio Gestione Dati, in rappresentanza dell’Ufficio 

Gestione Dati; 
- Antonella Cianchi, Amministrazione Centrale, Responsabile Ufficio 

valorizzazione e valutazione della ricerca, per le attività dello stesso Ufficio;  

- Viviana Vacchi, Amministrazione Centrale, per le Convenzioni, Accordi, 

Seminari e Ufficio valorizzazione e valutazione della ricerca. 

 

Art. 3 

 

Il Centro si avvale, inoltre, del supporto tecnico di: 

 

- Mauro Amore, Sezione Osservatorio Etneo, per la gestione della raccolta 

informazioni su progetti e convenzioni; 
- Salvatore Mangiagli, Sezione Osservatorio Etneo, per la gestione della raccolta 

informazioni su progetti e convenzioni; 
- Manuela Sbarra, Sezione Amministrazione Centrale, per la raccolta dei mesi 

persona e la predisposizione di piattaforme per la raccolta di informazioni in 

ambito di attività istituzionali. 

 

 

 



 

5 
 

Art. 4 

 

Al fine di sviluppare e pianificare in modo organico le attività museali, nell’ambito del 

Settore Comunicazione del Centro, è costituito un Gruppo di Lavoro così composto: 

 

- Massimo Crescimbene, Responsabile Settore Comunicazione e Divulgazione, 

Amministrazione Centrale e Sezione di Roma 1, con il ruolo di coordinatore del 

Gruppo; 

- Mauro Antonio Di Vito, Sezione Osservatorio Vesuviano, in qualità di referente 

delle attività museali dell’Osservatorio Vesuviano; 

- Giuliana D’Addezio, Sezione Amministrazione Centrale, in qualità di referente 

del Museo Geofisico di Rocca di Papa; 
- Giovanna Piangiamore, Sezione Roma 2, in qualità di referente del Museo di 

Duronia; 
- Nicola Alessandro Pino, Sezione Osservatorio Vesuviano, in qualità di referente 

per le attività museali della sede di Messina. 
 

Art. 5 

 

La raccolta e la gestione delle informazioni inerenti le pubblicazioni per finalità 

istituzionali (Piano Triennale Attività, Valutazione della Qualità della Ricerca ANVUR) 

e per altre specifiche esigenze, sono curate dal seguente personale afferente alla 

Biblioteca: 

 

- Anna Grazia Chiodetti, Responsabile Ufficio Biblioteche e Beni Culturali, 

Sezione Amministrazione Centrale;  

- Gabriele Ferrara, Ufficio Biblioteche e Beni Culturali, Sezione Amministrazione 

Centrale. 

 

Art. 6 
 

Il personale di cui agli articoli precedenti mantiene l’afferenza e/o eventuali incarichi 

presso la Sezione di provenienza. 

 

Art. 7 

 

Il Tavolo di cui all’articolo 2 cura: 

- il coordinamento di attività istituzionali in relazione a specifiche iniziative 

progettuali e alla valorizzazione e valutazione della ricerca promosse 

dall’ANVUR; 
- la predisposizione di documenti programmatici istituzionali;  
- il coordinamento per la stesura del Piano Triennale delle Attività in relazione ai 

specifici ambiti di competenza; 
- la promozione di iniziative volte ad armonizzare le relazioni con Rete Scientifica 

dell’INGV. 

 



 

6 
 

 

Art. 8 

 

Il Tavolo di cui all’articolo 2 si riunisce su convocazione del Responsabile del Centro e 

in relazione all’ordine del giorno lo stesso può essere convocato anche in forma ridotta. 

 

Art. 9 

 

Per la partecipazione alle attività del Centro Servizi, del Tavolo e del Gruppo di Lavoro 

per le Attività Museali non è alcuna prevista indennità. 

 

Art. 10 

 

La scadenza della presente Organizzazione del Centro Servizi per il Coordinamento delle 

Attività a Supporto della Ricerca coincide con il termine dell’incarico del Responsabile 

del Centro, ovvero sino a nuova riorganizzazione dell’INGV. 

 

Roma, 12/06/2020  

 

 

 

Il Direttore Generale 

 


	LetteraTrasmissione_Decreto DG n. 61
	Decreto n. 61.2020

